ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 31 января 2024 г. N 103

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ

КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД

Принято

Думой Великого Новгорода
31 января 2024 года

Дума Великого Новгорода решила:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории
муниципального образования - городского округа Великий Новгород, утвержденное решением
Думы Великого Новгорода от 28.10.2021 N 621 (в редакции решений Думы Великого Новгорода от
24.08.2023 N 915, от 26.12.2023 N 79), следующие изменения:

1.1. Пункты 1.5, 1.6 изложить в следующей редакции:

"1.5. Муниципальный жилищный контроль осуществляется Администрацией Великого
Новгорода в лице комитета по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации
Великого Новгорода (далее - орган муниципального жилищного контроля).

1.6. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный
контроль от имени Администрации Великого Новгорода, являются должностные лица комитета по
управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода,
определенные постановлением Администрации Великого Новгорода (далее - должностные лица
органа муниципального жилищного контроля).

Должностными лицами органа муниципального жилищного контроля, уполномоченными на
принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются: Мэр
Великого Новгорода, заместитель Главы администрации Великого Новгорода в соответствии с
распоряжением Мэра Великого Новгорода о распределении должностных обязанностей,
председатель комитета по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации
Великого Новгорода, в случае его отсутствия - заместитель председателя комитета по управлению
городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее -
Уполномоченные лица).";

1.2. В пункте 3.5:

в абзаце первом последнее предложение изложить в следующей редакции:

"Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в 15-дневный срок
со дня получения указанных сведений в порядке, предусмотренном Федеральным законом.";

абзац девятый изложить в следующей редакции:

"В течение трех рабочих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения
возражения орган муниципального жилищного контроля в порядке, предусмотренном
Федеральным законом, информирует контролируемое лицо об аннулировании предостережения
или о мотивированном несогласии с возражением.";

1.3. Абзац восьмой пункта 5.5 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100142

"Решение о переносе срока проведения контрольного (надзорного) мероприятия доводится
до сведения контролируемого лица в порядке, предусмотренном Федеральным законом, в
течение трех рабочих дней со дня представления документов, подтверждающих невозможность
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия.";

1.4. В пункте 5.9:

дополнить новым абзацем первым следующего содержания:

"5.9. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении
контрольного (надзорного) мероприятия должностное лицо органа муниципального жилищного
контроля вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные
мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям.";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому
лицу предписание об устранении выявленных нарушений (далее - предписание) с указанием
разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;";

1.5. Пункт 5.10 изложить в следующей редакции:

"5.10. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение предписания
невозможно в установленные сроки, исполнение предписания может быть отсрочено на срок до
одного года.

Решение об отсрочке исполнения предписания принимается органом муниципального
жилищного контроля на основании ходатайства лица, которому выдано предписание, в порядке,
предусмотренном Федеральным законом для рассмотрения возражений в отношении акта
контрольного (надзорного) мероприятия.

Формы решений об отсрочке исполнения предписания или об оставлении срока исполнения
предписания без изменения утверждаются правовым актом органа муниципального жилищного
контроля.".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете "Новгород".

Председатель
Думы Великого Новгорода

К.С.СОМОВ

Исполняющий полномочия
Мэра Великого Новгорода

А.В.ТИМОФЕЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100156
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=109737&dst=100162